
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Ασφαλι-
στική ενημερότητα από ΕΦΚΑ» στο πληροφορι-
ακό σύστημα «Πλατφόρμα Υπαλλήλων ΟΠΕΚΑ» 
του Οργανισμού Προνοιακών Επιδομάτων και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΟΠΕΚΑ), μέσω του Κέ-
ντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμμα-
τείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης.

2 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Άντληση 
βασικών στοιχείων υποβολής φορολογικής δήλω-
σης» στο πληροφοριακό σύστημα «ΟΠΣ ΑΝΕΡΓΩΝ 
ΚΑΙ ΕΡΓΟΔΟΤΩΝ» της Δημόσιας Υπηρεσίας Απα-
σχόλησης, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 42965 ΕΞ 2023 (1)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Ασφαλι-

στική ενημερότητα από ΕΦΚΑ» στο πληροφορι-

ακό σύστημα «Πλατφόρμα Υπαλλήλων ΟΠΕΚΑ» 

του Οργανισμού Προνοιακών Επιδομάτων και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΟΠΕΚΑ), μέσω του Κέ-

ντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμμα-

τείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-

κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη: 
Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και, ιδίως, της παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου.

2. Του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134).

3. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλί-
ου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων 
έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπι-
κού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των 
δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 
95/46/ΕΚ.

4. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την 
προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επε-
ξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/680» (Α’ 137).

5. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

8. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

9. Του ν. 4387/2016 και ιδίως του άρθρου 93, όπως 
τροποποιήθηκε με τον ν.  4997/2022 και την υπ’  αρ. 
70982/30-7-2022 (Β’ 4089) κοινή υπουργική απόφαση.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5838

65911



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65912 Τεύχος B’ 5838/05.10.2023

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23-10-2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Το υπ’ αρ. 19794/22-05-2023 αίτημα διαλειτουργι-
κότητας του Οργανισμού Προνοιακών Επιδομάτων και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης για τη διαδικτυακή υπηρεσία 
«Ασφαλιστική ενημερότητα από ΕΦΚΑ», στην Ε.Δ.Α. της 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.

Δ. Το υπ’ αρ. 4625/27-06-2023 έγγραφο του Οργανι-
σμού Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης προς τη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. με θέμα την ένταξη σε παραγω-
γική λειτουργία της διαδικτυακής υπηρεσίας.

Ε. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

1. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Ασφα-
λιστική ενημερότητα από ΕΦΚΑ» στο πληροφοριακό 
σύστημα «Πλατφόρμα Υπαλλήλων ΟΠΕΚΑ» του Οργα-
νισμού Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης (ΟΠΕΚΑ), με τις μεθόδους «Αίτηση βεβαίωσης 
ασφαλιστικής ενημερότητας» και «Λήψη αποτελέσματος 
αιτήματος βεβαίωσης ασφαλιστικής ενημερότητας».

Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι 
η άμεση και έγκυρη έκδοση Αποδεικτικού Ασφαλιστι-
κής Ενημερότητας, χωρίς τη μεσολάβηση των προμη-
θευτών, για την ταχύτερη εξόφληση των Χρηματικών 
Ενταλμάτων Πληρωμής, σύμφωνα με το άρθρο 23 του 
ν. 4611/2019 (Α’ 73).

2. Ο φορέας έχει την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων 
πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 
παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 
ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Ο φορέας έχει την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για τον σκοπό που περιγράφε-
ται στην παρούσα.

3. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων & Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφάλειας 
Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την Πο-
λιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδο-
μένων προσωπικού χαρακτήρα.

4. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Οκτωβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   

 Αριθμ. 42966 ΕΞ 2023 (2)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Άντληση 

βασικών στοιχείων υποβολής φορολογικής δήλω-

σης» στο πληροφοριακό σύστημα «ΟΠΣ ΑΝΕΡΓΩΝ 

ΚΑΙ ΕΡΓΟΔΟΤΩΝ» της Δημόσιας Υπηρεσίας Απα-

σχόλησης, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 

της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-

μάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) 

του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη: 
Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και, ιδίως, της παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου.

2. Του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134).

3. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

4. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

5. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

8. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

9. Του ν. 4387/2016 και ιδίως του άρθρου 93, όπως 
τροποποιήθηκε με τον ν.  4997/2022 και την υπ’  αρ. 
70982/30-7-2022 (Β’ 4089) κοινή υπουργική απόφαση.

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23-10-2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65913Τεύχος B’ 5838/05.10.2023

Γ. Το υπ’ αρ. 8535/10-06-2021 αίτημα διαλειτουργικό-
τητας της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης για τη δια-
δικτυακή υπηρεσία «Άντληση βασικών στοιχείων υποβο-
λής φορολογικής δήλωσης», στην Ε.Δ.Α. της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.

Δ. Το υπ’ αρ. 219/10-02-2023 έγγραφο της Δημόσιας 
Υπηρεσίας Απασχόλησης προς τη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. με θέμα 
την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία της διαδικτυακής 
υπηρεσίας.

Ε. Το υπ’ αρ. 35877/08-10-2021 έγγραφο της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. 
προς την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε) 
με θέμα «Αίτημα διάθεσης στοιχείων μέσω διαλειτουρ-
γικότητας στον Οργανισμό Απασχόλησης Εργατικού 
Δυναμικού από την Α.Α.Δ.Ε, μέσω του Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της ΓΓΠΣΔΔ».

ΣΤ. Το υπ’ αρ. 1287/12-08-2021 έγγραφο της Δημόσιας 
Υπηρεσίας Απασχόλησης (Δ.Υ.Π.Α) προς την Α.Α.Δ.Ε και 
την Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ με θέμα «Διαλειτουργικότητες Π.Σ. ΟΑΕΔ 
και ΑΑΔΕ».

Ζ. Την υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ’ 1041181/16-05-2022 
απάντηση της Α.Α.Δ.Ε για την διάθεση της ζητούμενης 
υπηρεσίες μέσω Κ.Ε.Δ. της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.

Η. Το υπ’ αρ. 52353/12-12-2023 έγγραφο της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. 
προς την Α.Α.Δ.Ε με θέμα «Αιτήματα διάθεσης στοιχείων 
μέσω διαλειτουργικότητας στην Δημόσια Υπηρεσία Απα-
σχόλησης, από την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, 
μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της ΓΓΠΣΔΔ», 
για την διάθεση νέων μεθόδων.

Θ. Την υπ’ αρ. ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ’ 1132910/14-12-2023 απά-
ντηση της Α.Α.Δ.Ε για την διάθεση των επιπλέον μεθό-
δων που ζητήθηκαν.

Ι. Την υπ’ αρ. 32253/15-09-2021 απόφαση του Υπουρ-
γού Επικρατείας «Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας 
«Άντληση βασικών στοιχείων υποβολής φορολογικής 
δήλωσης» στον Οργανισμό Απασχολήσεως Εργατικού 
Δυναμικού μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δη-
μόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης» (Β’ 4350).

ΙΑ. Την υπ’ αρ. 17397/04-04-2023 απόφαση του Υπουρ-
γού Επικρατείας «Διάθεση επιπλέον μίας (1) μεθόδου της 
διαδικτυακής υπηρεσίας «Άντληση βασικών στοιχείων 
υποβολής φορολογικής δήλωσης» από την Ανεξάρτη-
τη Αρχή Δημοσίων Εσόδων στην Δημόσια Υπηρεσία 
Απασχόλησης, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης».

ΙΒ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

1. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Άντληση 
βασικών στοιχείων υποβολής φορολογικής δήλωσης» 
στο πληροφοριακό σύστημα «ΟΠΣ ΑΝΕΡΓΩΝ ΚΑΙ ΕΡ-
ΓΟΔΟΤΩΝ» της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης, με 
τις κάτωθι μεθόδους:

- Λήψη βασικών στοιχείων υποβολής φορολογικής 
δήλωσης

- Πληροφορίες για ύπαρξη δηλωθέντος εισοδήματος 
Φ.Π. στους κωδ. 325-326 ανάλογα τον αιτούντα (μέλος Δ.Σ.)

- Πληροφορίες για υποβολή φορολογικής δήλωσης 
χωριστά ή μη από τον/την σύζυγο σε περίπτωση συ-
ζύγων

- Πληροφορίες για την ύπαρξη δηλωθέντων εισοδη-
μάτων ναυτικών (κωδ. 201-202)

- Πληροφορίες για το αν έχει υποβληθεί ή όχι φορολο-
γική δήλωση κατά το φορολογικό έτος αναφοράς

- Πληροφορίες για το ετήσιο οικογενειακό εισόδημα 
για τη λήψη επιδόματος μακροχρονίως ανέργων

- Πληροφορίες για το ετήσιο οικογενειακό εισόδημα 
για τη λήψη ειδικών βοηθημάτων καθώς και βοηθήματος 
ανεργίας αυτοτελώς και ανεξαρτήτως απασχολούμενων

- Πληροφορίες για το ετήσιο συνολικό οικογενειακό 
εισόδημα (πραγματικό και τεκμαρτό), ανεξάρτητα από 
την πηγή προέλευσής του, για την καταβολή επιδόματος 
σε μακροχρόνια ανέργους

- Πληροφορίες για το ετήσιο συνολικό οικογενειακό 
εισόδημα για την καταβολή μηνιαίου επιδόματος σε 
μακροχρόνια ανέργους.

Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η 
εγγραφή στο Μητρώο Ανέργων και η χορήγηση παρο-
χών ανεργίας, σύμφωνα με:

- Το άρθρο 4 της υπ’ αρ. 1850/30/15.03.2020 απόφασης 
του ΔΣ του ΟΑΕΔ (Β’ 911), εκδοθείσας κατ’ εξουσιοδό-
τηση των παρ. 2 και 3 του αρ. 71 του ν. 3996/11 (Α’ 170), 
για την εγγραφή στο Μητρώο Ανέργων,

- την παρ. 2.α του άρθρο 3 του ν. 1545/85 (Α’ 91) για 
την τακτική επιδότηση λόγω ανεργίας,

- το άρθρο 19 του ν. 4921/2022,
- την υπ’ αρ. 1156/2022 (Β’ 5646/2022) υπουργική από-

φαση.
2. Ο φορέας έχει την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 

τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων 
πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 
παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 
ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Ο φορέας έχει την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για τον σκοπό που περιγράφε-
ται στην παρούσα.

3. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων & Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφάλειας 
Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την Πολι-
τική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, κα-
θώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα.

4. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Οκτωβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65914 Τεύχος B’ 5838/05.10.2023

*02058380510230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-10-05T19:08:51+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




